da pesca e seus dependentes, os diversos meios-ambientes que condicionam a vida do 
trabalhador e de sua família.

Fonte: Regulamento do Serviço Social da Indústria SESI, atualizado pelo decreto n.° 6.637 de 5 de 
novembro de 2008 - Brasília 2009.

1.1. Orçamento e sua Execução

O orçamento inicial, no valor de R$ 337.534.387,00 (trezentos e trinta e sete milhões, 
quinhentos e trinta e quatro mil e trezentos e oitenta e sete reais), foi aprovado pela 
Resolução n°. 029/2016 de 29 de setembro de 2016, do Conselho Regional do SESI do 
Paraná;

Através da Resolução n°. 007/2017 de 29 de maio de 2017, do Conselho Regional do SESI 
do Paraná, foi aprovada a proposta de retificação orçamentária para o valor de R$ 
R$345.927.000,00 (trezentos e quarenta e cinco milhões, novecentos e vinte e sete mil 
reais), registrando um aumento de aproximadamente 2,49% sobre o orçamento inicial.

A execução orçamentária apresentou o seguinte resultado:

DESCRIÇÃO VALOR
Receita Orçada 
Receita Arrecadada

345.927.000,00
345.161.752,76

765.247,24
345.927.000,00